
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          Decreto n. 184.16 
                                                                                                                                                                          Prot. 6982 

IL RETTORE 
 
 

- Viste le leggi sull’Istruzione Universitaria; 
- Vista la proposta di avvio di un progetto volto a qualificare l’offerta formativa 
di lingua italiana presso Università all’estero e a offrire opportunità professionali a 
formatori promossa dall’Ufficio III della Direzione Generale Sistema Paese 
Ministero degli Affari Esteri e Cooperazione Internazionale; 
- Visto D.R. 64.16 Prot. 2003 del 17/02/16 con cui viene emanato il bando per la 
costituzione di una graduatoria di formatori, con specifiche competenze didattico-
metodologiche, destinati a svolgere attività d’insegnamento della lingua italiana 
presso Università all’estero; 
- Visti gli atti della selezione elaborati dalla Commissione nominata con D.R. 
139.16 Prot. 4833 del 12.04.2016, sulla base dei punteggi ottenuti dai singoli 
candidati  nella valutazione dei titoli,  del 04.05.2016 e del 10.05.16; 

 
DECRETA 
 

E’ approvata la seguente graduatoria di laureati magistrali delle università 
italiane,finalizzata allo svolgimento di attività di insegnamento della lingua 
italiana presso Università all’estero: 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

                      
                                                                                                                                                                                     
 
 
 
 
 

  COGNOME  NOME  PUNTEGGIO 
1 PONTIS ANNALISA 57 
2 GABBIANELLI GLORIA 50 
3 VITOLO ROSA CHIARA 46 
4 CANNA ELENA 46 
5 ROMEO EZIO MARIA 46 
6 BERTOLOTTO  GIULIA 45 
7 SOTGIU MARIA LICIA 43 
8 VITALI GIOVANNI PIETRO 43 
9 MORANDO FRANCESCA 42 
10 SIMONESCHI ALESSANDRA 41 
11 ARMILLEI VENUSIA 40 
12 BRIANDA CATERINA 40 
13 BELLUMORI CLAUDIA 40 
14 MANESCHI SILVIA 39 
15 PRESUTTI STEFANO 38 
16 TOMASSINI GAIA 37 
17 MARINARI GRETA 37 
18 TREVISI PIER PAOLO 37 
19 MARINELLI NADIA 36 
20 SANTUCCI DANIELE 36 
21 TOMMASI SILVIA 36 
22 BISTACCHIA MARCO 36 
23 BIASIN MICHAEL 35 



 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                               Segue Decreto n. 184.16 

                                                                                                                                                                                        Prot. 6982  
   

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

24 FATONE ALICE 35 
25 PLANERA ANNALISA 35 
26 D'ERRICO UGO 35 
27 BENATTI RUBEN 35 
28 SALOME SARA 34 
29 RENZONI LAURA 34 
30 BERNARDI ANGELA 34 
31 LENTO FEDERICA 34 
32 COMINU ARIANNA 34 
33 VOCALE LILIANA 34 
34 RUGO MARIA 34 
35 LAURITO ALESSANDRA 33 
36 CAMPAGNOLA SILVIA 33 
37 FIORITI MARTA 33 
38 LEPORE MARCO 33 
39 NIZARDO VALENTINA 33 
40 PUSTI ROBERTA 32 
41 GUTTADAURO MARIA RITA 32 
42 OBINU ARIANNA 32 
43 DE GIRONIMO PIERA 31 
44 BONFILI STEFANO 31 
45 MANCINI FRANCESCA 31 
46 VETRALLINI ANDREINA 31 
47 GAIO DANIELE 31 
48 BRIGNONE MARCO 31 
49 CHIESA LAURA 31 
50 BASSANELLO  IDA GIULIA 30 
51 ZANETTI AMERIGO 30 
52 MARIANI VALENTINA 30 
53 CIVITILLO  CLAUDIA 30 
54 LOPALCO ELISABETTA 30 
55 LONIGRO CARMELINA 30 
56 MORO FEDERICA 30 
57 GRAMELLINI FLAVIA 30 
58 NATALE EDOARDO 30 
59 LOI MANUELA 30 
60 BIAGINI DIANA 29 
61 ZITO IMMACOLATA 29 
62 GRIFONI GIORGIA 28 
63 OCCHIPINTI FRANCESCA 28 
64 BERDINI ALICE 28 
65 SPOSINI SILVIA 28 
66 CARNAGHI MADDALENA 28 
67 DALBOSCO FRANCESCA 28 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Segue Decreto n. 184.16 
                                                                                                                                                                 Prot. 6982 

 
 

  
 

 
 

 
                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

68 LOMBARDI  DIEGO 27 
69 FRANCI MARTINA 27 
70 CONSOLO  ELIANA 27 
71 SANTORO VINCENZO 27 
72 PALLOTTINI MICHELA 27 
73 GUERRINI MARTA 27 
74 FESTA ELENA 27 
75 LIPARI SVEVA TERESA 27 
76 MARINO LILIANA 26 
77 NICCOLI ROSANNA 26 
78 BARILLARI ROSALIA 26 
79 PETRI ELENA 25 
80 QUINTI ALICE 25 
81 SAITTA SANTINA 25 
82 TOZZI VALERIA 25 
83 MECACCI EVA 25 
84 SCICOLONE CHIARA 25 
85 PETRIACHI TAMARA 25 
86 SCIFO MARINA 25 
87 CISTRIANI FIAMMETTA 25 
88 ESPOSITO LUISA 24 
89 PULITI  ILARIA 24 
90 CARBONE SILVIA 24 
91 MIANO ISABELLA 24 
92 RIZZO  RAMONA 24 
93 TIBERI PAMELA 24 
94 SEVERINI ILARIA 24 
95 TRIPOLI GIUSEPPE CRISTIAN 24 
96 BUCCI BARBARA 24 
97 PROIETTI EMANUELA 24 
98 PAPARELLA NICOLA 24 
99 VAIRA CECILIA 23 
100 LECCI MARTINA 23 
101 PENSO ANDREA 23 
102 ROSCINI VIRGINIA 23 
103 FAULISI MARIA LUISA 23 
104 PRINCIVALLE SARA 23 
105 CANNATA' VANESSA 23 
106 LAURENZI STEFANIA 22 
107 RICCI ROBERTO 22 
108 ANSELMO SIMONA 22 
109 BRANCA SILVIA 22 
110 VIOLANO CHIARA 22 
111 ROMANO DEBORA 22 



 
 
 
 
 
 
 

Segue Decreto n. 184.16 
                                                                                                                                                                 Prot. 6982 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

112 FINETTI  CATERINA 21 
113 FATIGHENTI NICOLA 21 
114 BORRELLI GIUSEPPINA 21 
115 AMENDOLA MARIA LUIGIA 21 
116 PRESUTTI CHIARA 21 
117 DE LEONARDIS FABIO 21 
118 ANDERLUCCI ANGELA 21 
119 PAPAGNO GIORGIA 20 
120 PEPE CHIARA FRANCESCA 20 
121 MASSARO VERA BEATRICE 20 
122 PIRONI DONATELLA 20 
123 BARONE DEMETRA 19 
124 ROMEO MARIA VERONICA 19 
125 DE LAURENTIS ROSSELLA 19 
126 PAONESSA COSTANTINO 19 
127 MANUALI TOMMASO 19 
128 CAGLIERO DANIELA 19 
129 SEGNERI GIULIA 18 
130 BINASCO ANDREA 18 
131 SERRA SILVIA 18 
132 POLENZANI MARTA 18 
133 DI GIACOMO ILEANA 18 
134 MANGIONE VALERIA 18 
135 LISERRE BATTISTA 18 
136 MOZZILLO ROBERTA 18 
137 SEMINARA VIRGINIA 18 
138 DAL CAROBBO GIOIA 17 
139 ESPOSITO ANDREA 17 
140 ZANZI SILVIA 17 
141 DE PROSPERIS FLAVIO 17 
142 PALEARI VIOLA 17 
143 CAMAGNI FRANCESCO 17 
144 PAOLICELLI GRAZIANO 17 
145 SABOLO SILVIA 16 
146 GHINELLI ANGELICA 16 
147 BEE ELEONORA 16 
148 ANICHINI  GUIDO 16 
149 MORELLI DAJANA 16 
150 MOCCIARO LAURA 16 
151 GRAMOLINI ALESSANDRA 16 
152 GAVIANO CARLA 16 
153 BARTOLUCCI SILVIA 16 
154 DE CARLO LUCIA 16 
155 BARROS ROSA YESSENA 16 



 
 
 
 
 
 

Segue Decreto n. 184.16 
                                                                                                                                                                 Prot. 6982 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

156 MASCHERONI EDOARDO 15 
157 VENEZIA SILVIA 15 
158 MASELLI FRANCESCA 15 
159 PENNISI ROSA 15 
160 CINI OLIVIA 15 
161 SPINELLA SARAH 15 
162 FRABOTTA ANTONELLA 15 
163 RUSPANDINI CORRADO 15 
164 PERSANO STEFANIA 14 
165 DE LUCA MARTINA 14 
166 D'URSO  ANNA 14 
167 CALZONI MARTINA 14 
168 GIARDULLO ROSSELLA 14 
169 AUDINO MARIA CHIARA 13 
170 FUGAZZOTTO IRENE 13 
171 SCALA  ANNAMARIA 13 
172 SACCONE SELENE ROSA 13 
173 CANI FRANCESCA 13 
174 BUTERA CARLOTTA 13 
175 MALEVOLTI MARGHERITA 13 
176 D'ANGELO BARTOLOMEO 13 
177 ROMITO ALICE 13 
178 BONI ALESSANDRO 13 
179 CHIARIOTTI BARBARA 13 
180 CONTINI MICHELA 13 
181 MICCOLIS LORENZA 12 
182 BAZZANELLA STEFANIA 12 
183 GRECO ELIANA 12 
184 ZANOLI ALESSANDRA 12 

185 
GIOVALE 
GANGAI MARTA 12 

186 GOLINELLI  MARIA EVA 11 
187 CASTELLINI REMO 11 
188 CALDARELLI DOMENICA 11 
189 BARILE CARMEN 11 
190 POLLICE MIRELLA 11 
191 GROSSI LUCA 11 
192 COLONNESE MARIAFRANCESCA 11 
193 GAIBA EMANUELE 10 
194 BOTTONI ANTHEA 10 
195 BARDINO FEDERICA 10 
196 ANGELINI VERA 10 
197 GATTAFONI BEATRICE 10 
198 PASQUINI FRANCESCA 10 



 
 
 
 
 
 
 

Segue Decreto n. 184.16 
                                                                                                                                                                 Prot. 6982 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

(*) a parità di punteggio è preferito il candidato più giovane età ai sensi all’art. 3   
comma 7 della legge 15 maggio 1997 n. 127.  

 

 
 
 
 
 
  Siena, 24 maggio 2016 
                   IL RETTORE 

                   f/to Prof. Pietro Cataldi 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Anna Maria Beligni 
 
 
 
 
Il compilatore 
Dott.ssa Roberta Lattanzio 

199 PISCIOTTANO LUIGINA 10 
200 POLONI CHIARA 10 
201 CASTAGNOLI ELISA PIA 10 
202 ERCOLI MARZIA 9 
203 DI TRAPANI DAISY 9 
204 CANTONI SERENA 9 
205 CAPUANO NATHALIE 8 
206 CARANNANTE ANTONIA 5 


